CONGRESSO NACIONAL

1

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES ENVOLVENDO AS EMPRESAS
JBS E J&F EM OPERAÇÕES REALIZADAS COM O BNDES E BNDES-PAR
OCORRIDAS ENTRE OS ANOS DE 2007 E 2016, QUE GERARAM PREJUÍZOS
AO INTERESSE PÚBLICO, OS PROCEDIMENTOS DO ACORDO DE
COLABORAÇÃO PREMIADA CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL E OS ACIONISTAS DAS EMPRESAS JBS E J&F (CPMI JBS)

REQUERIMENTO Nº , DE 2017

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição

Federal, combinado com o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal e art. 36, I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja submetido à deliberação do

Plenário desta CPMI o pedido ora formulado de REQUISIÇÃO para compor a Equipe

Técnica da Sub-relatoria de Investigação dos Vazamentos em Delações

Premiadas e Aperfeiçoamento Legislativo desta CPMI, dos servidores Marcello

Artur Manzan Guimarães, ponto/matrícula: P_6904, ramal: 65335, cargo: analista

legislativo/consultoria, função: FC-3 - Consultor Legislativo e Gabriel Almeida

Rocha, ponto/matrícula: P_8058, ramal: 65207, cargo: Analista

Legislativo/Consultoria, função: FC-3 - Consultor Legislativo.

JUSTIFICAÇÃO

A presente requisição visa qualificar e agilizar os trabalhos da

Sub-Relatoria sob a minha titularidade, em sede da Comissão Parlamentar Mista de

Inquérito que tem a finalidade de investigar supostas irregularidades envolvendo as

empresas JBS e J&F em operações realizadas com o BNDES e BNDES-PAR ocorridas

entre os anos de 2007 a 2016, que geraram prejuízos ao interesse público; e os

procedimentos do acordo de colaboração premiada celebrado entre o Ministério Público

Federal e os acionistas das empresas JBS e J&F.

C
D

/
1

7
9

3
4

.
9

6
6

8
6

-
4

9

00274/2017
CPMI - JBS

CONGRESSO NACIONAL

2

Deputado WADIH DAMOUS (PT/RJ)

SUB-RELATOR

Deputado PAULO PIMENTA (PT/RJ)

Senador PAULO ROCHA (PT/PA)

C
D

/
1

7
9

3
4

.
9

6
6

8
6

-
4

9